



سرداری که سالها خادم امام رضا (ع) بود

مانند بسیاری از قهرمانان ایرانی زاده روستا بود. ۶۱ سال از خدا عمر گرفت و این عمر را طوری مصرف کرد که انتهایش شهادت بود. نیمی از عمر خود را قبل از پیروزی انقلاب و نیمی را نیز پس از پیروزی انقلاب گذراند. نورعلی را می گوئیم که در سال ۱۳۲۷ در روستانی ینگجه از توابع بخش سرولایت نیشابور متولد شد. اگر به روزهای کودکیش سری بزنیم حتما خاطراتی از صفا و صمیمیت یا سخت کوشیش به دست می آوریم، هر چه نباشد این کودک بنا بوده در بزرگسالی یکی از سرداران شجاع ایرانی باشد. تحصیلات ابتدایی را در همان جا گذراند. پس از دوران سربازی، وارد عرصه کار شد و به خوزستان عزیمت کرد و به کارهای عمرانی مشغول شد. پس از آن مدتی را نیز در استان گلستان گذراند و به کارهای عمرانی پرداخت. در همان سال ها که مصادف با سال های پیروزی انقلاب اسلامی بود، فعالیت های انقلابی نیز داشت و با آیت ... طاهری از بزرگان و مبارزان استان گلستان ارتباط داشت. پس از پیروزی انقلاب به عضویت سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در آمد و در اتفاقاتی مانند غائله گنبد و کردستان حضور یافت و در آزادسازی شهر سنندج نقش مؤثری ایفا کرد. با شروع جنگ مانند بسیاری از اهالی خراسان از همان روزهای نخست در خوزستان و اهواز حضور داشت و هم‌رزم شهدای مانند شهید باکری و شهید برونسی بود. او که یکی از فرماندهان گردان طریق القدس بود و در طول جنگ بر حسب موقعیت، جایگاه و آموخته‌هایی که داشت خدمات ارزنده‌ای را ارائه کرد. در این دوران چند بار مجروح شد و در پایان جنگ نیز یادگارهای این جراحات را مانند سایر جانبازان دوران دفاع مقدس با خود داشت. یکی از مسئولیت های مهم سردار شوشتری در دوران دفاع مقدس در زمان وقوع عملیات مرصاد بود. سردار شوشتری به توصیه مقام معظم رهبری مسئولیت این عملیات را به عهده داشت و به نقل از شهید صیاد شیرازی شیرازی فرماندهی خوبی از خود به نمایش گذاشت تا جایی که در تماس مرحوم حاج سید احمد خمینی با وی و ابلاغ گزارش پیشرفت عملیات توسط آن مرحوم به امام خمینی (ره)، حضرت امام خطاب به سردار شوشتری می فرمایند: "در این دنیا که نمی توانم کاری بکنم. اگر آبرویی داشته باشم در آن دنیا قطعاً شما را شفاعت خواهم کرد."

یدالله ایزدی راوی دفاع مقدس مرکز اسناد و تحقیقات دفاع مقدس در مصاحبه‌ای درباره خصوصیات شهید شوشتری گفته است: «آن گونه که مردم بیشتر با تصاویر و عکس‌های شهید آشنا هستند، سردار شوشتری به لحاظ جسمانی فردی قدرتمند بود هم ظرفیت‌های ذهن، فکری و تجربه خاصی داشت و همه اینها باعث شده بود از بیرون مخاطب تصور کند که ایشان به لحاظ خلق و خو انسانی سختگیر است، اما افراد نزدیک به او می‌دیدند که شهید شوشتری در عین اقتدار در فرماندهی، نکته سنجی، دقت نظر و پرکاری که چندین تیپ و لشکر تحت امر قرارگاه او هستند، با وجود مسؤولیت و جایگاه نظامی در پس آن چهره پر ابهت روحیه‌ای لطیف داشت، او سرشار از عواطف اخلاقی و انسانی بود. در مواجهه با نیروهای مردمی که در قالب گردان‌ها و یگان‌های عملیاتی حضور

داشت بسیار مهربان بود و روحیه‌ای پدرا نه داشت. به هر حال به نظر من او بر خلاف ظاهرش فردی کاملاً احساساتی بود.

به گفته دخترش بسیار اهل مطالعه بود و کتاب‌های فراوانی برای ما به یادگار گذاشته‌است. همیشه کنار سجاده‌اش یک جلد قرآن، مفاتیح و دیوان حافظ بود. وقتی مطالعه می‌کرد، در کنار صفحات کتاب یادداشت می‌نوشت. یک جور نکته‌برداری و حاشیه‌نویسی بود. هر کتابی را که حالا باز می‌کنیم، در هر گوشه آن نکته‌ای، دست‌خطی و یادداشتی از پدر را می‌بینیم که مانند یک وصیت‌نامه ما را در مشکلات یاری می‌کند.

شهید شوشتری اعتقادش این بود که پس از دفاع مقدس برای استمرار فرهنگ و آموزه‌های دفاع مقدس باید نگاه جدیدی را در پیش گرفت تا بتوان آن را برای استمرار حرکت انقلاب به نسل‌های بعد منتقل کرد. پایه‌گذاری هیئت رزمندگان اسلام و جامعه‌الحسین (ع) از جمله این اقدامات بود که با انسجام و پیوستگی نیروها نقش ارزشمندی در امور فرهنگی و حفظ نیروها ایفا می‌کرد و می‌کند. از سوی دیگر، در تشکیل مدارس امام حسین (ع) در مقاطع مختلف تلاش کرد تا در تربیت نیروی نوجوان و جوان ایفای نقش کنند. سرگذشت پژوهی شهدا و برگزاری یادواره و کنگره شهدا از دیگر فعالیت‌هایی بود که توسط سردار شوشتری انجام شد. علاوه بر این، از عرصه‌های اقتصادی و معیشتی نیز غافل نبود. نقش مؤثر در شکل‌گیری شرکت‌هایی مانند سپاد، نوید و الهیه به عنوان یک مدل اقتصادی قابل ارائه، از دیگر فعالیت‌های شهید شوشتری بود.

سردار شوشتری از سال ۷۹ تا ۸۴ به عنوان فرمانده قرارگاه منطقه ای حمزه سید الشهداء (ع) حضور یافت تا مانع از شکاف میان اقوام کرد و مردم ایران و نفوذ ضد انقلاب شود. شهید شوشتری با پایه‌گذاری پایگاه‌های شهید کاوه در این منطقه تلاش کرد تا امنیت پایدار را به صورت مردمی در آن جا ایجاد کند. پایگاه‌هایی که با حضور نیروهای مردمی شکل می‌گرفت و در حقیقت امنیت منطقه توسط خود مردم منطقه تأمین می‌شد. علاوه بر آن از کارهای مردم‌یاری، محرومیت‌زدایی و کمک به مردم نیز غافل نماند. گام‌های مؤثری در ایجاد امنیت پایدار در منطقه برداشته شد. مردم شمال غرب کشور توانستند با فرماندهی سردار شوشتری در این منطقه، در تأمین امنیت خود سهیم شوند و این اقدامی ماندگار برای سردار بود. این تفکر در منطقه شمال غرب استمرار یافت و دستاوردهای زیادی نیز برای مردم به ارمغان آورد.

پس از آن سردار شوشتری به جانشینی نیروی زمینی سپاه پاسداران منصوب شد. در آن جا نیز با بهره‌گیری از تجربیات دوران دفاع مقدس، در زمینه ایجاد آمادگی رزمی برای یگان‌های نیروی زمینی در نقاط مختلف کشور ایفای نقش می‌کرد تا دستاوردهای انقلاب، برای آیندگان باقی بماند.

پس از مدتی و به دنبال ایجاد نا آرامی‌هایی در جنوب شرق کشور توسط گروهک‌ها و ضدانقلاب، سردار شوشتری مأموریت پیدا کرد تا در قالب فرماندهی قرارگاه قدس، به برقراری امنیت در منطقه سیستان و بلوچستان کمک کند. سردار شوشتری با استفاده از تجربیات حضور در شمال غرب کشور، این بار در جنوب شرق کشور حضور یافت. با توجه به اقداماتی که انجام داد او را عامل ایجاد وحدت در طوایف جنوب شرق می‌دانستند.

سردار شهید نورعلی شوشتری که سال‌های متمادی منصب خادمی افتخاری بارگاه ملکوتی امام رضا را نیز عهده دار بود. حسین اسلام‌فر، از خدام کشیک هشتم در باره خاطرات خدمت ایشان در حرم گفته است: «در عین صلابتی که داشت، زمانی که پا به حرم مطهر حضرت رضا(ع) می‌گذاشت، واقعا با کمال خضوع و خشوع وارد می‌شد. یکی دو کشیک قبل از شهادتش به ایشان گفتم: سردار، شما به هر حال خسته شدید، دیگر از خدمت تشریف بیاورید. (من حدود ۳-۴ سال در منطقه سیستان و بلوچستان خدمت کردم و چون منطقه‌ای محروم است و فقرش با هیچ جای ایران قابل قیاس نیست، می‌دانم که آنجا چطور است.) گفتم سردار! بس نیست؟ گفت: نه، الان واقعا آنجا لازم هستیم و باید به این مردم محروم خدمت کنم.

شهید شوشتری برای کشیک، ابتدا «در طلا» می‌آمد. قبل از شهادتش آنجا کنار در طلا ایستاده بودم روبه‌روی ضریح مطهر که او آمد و سلام و احوالپرسی کردم. سردار شوشتری گفت: اجازه می‌دهی آقای اسلام‌فر بایستیم؟! گفتم: اختیار دارید، شما هر زمان که تشریف بیاورید در خدمت هستیم. چوب‌پر را به ایشان دادم و پست را تحویل گرفتم. او این کلام را به من گفت: «شاید این آخرین پستم باشد در اینجا! یعنی واقعا به ایشان الهام شده بود و به این رسیده بود که این سفر آخر است و این زیارت که الان آمده، زیارت آخری است و این آخرین خاطره من از اوست.»

بارها در جمع هم‌زمانش گفته بود: آرزو دارم در میدان جنگ باشم و به شهادت برسم و جسم ناقابلیم در راه خدا تکه تکه شود. سردار شوشتری جانشین فرمانده نیروی زمینی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و فرمانده قرارگاه قدس که در تدارک برگزاری همایش وحدت سران طوایف در استان سیستان و بلوچستان بود صبح روز یکشنبه ۲۶ مهر ۱۳۸۸ در اقدامی تروریستی به فیض شهادت نائل آمد.

علی دلبریان راوی جنگ در خصوص شهادت سردار در گفتگوی نقل کرده است: «بلوچ‌ها در شهادت شوشتری گریه می‌کردند، می‌گفتند: عجب سرداری شما داشتید؟ شوشتری با این‌ها چه کار کرد، قلب‌ها را تسخیر کرد. استاد ما آقای عابدینی همیشه می‌گفت: همه ما به دنبال کارهای بزرگ هستیم، هیچ کدام از ما دنبال کارهای مانده نرفته ایم. شهید شوشتری سراغ کار روی زمین مانده رفت.

دوستان می‌گفتند: زمان بازنشسته شدنش بوده، هر چی می‌گفتند: آقا بیا برو بازنشسته شو! یک عمر توی جبهه بودی و خدمت کردی، بیا برو آب و هوایی تازه کن. این لباس را رها کن. شوشتری جواب می‌دهد: «من عهد بستم با آرمان‌های بسیج که در این لباس شهید شوم!»

در آخرین سخنرانی‌اش از قول ایرانی‌ها به بدخواهان ایران گفته بود: «اگر امروز هم هر دیوانه و هر ابله‌ی دستش به این کشور دراز شود، دستش را قطع می‌کنیم. ما همان آدم‌ها هستیم و با همان انگیزه و همان اراده. حالا درست است که موهایمان سپید شده است، اما امروز برای شهیدشدن بیشتر آماده هستیم، چون آن روز یک آرزوهایی توی دلمان بود اما امروز همه آرزوهایمان تمام شده. امروز برای شهادت از هر روزی آماده‌تر هستیم.»



در پایان می توانی به وصیت نامه اش مراجعه کنیم تا با حال و هوای عرفانی اش نیز آشنا شویم. آنجا که در بخشی از وصیت نامه اش نوشته بود: دیروز از هر چه بود گذشتیم - امروز از هر چه بودیم گذشتیم. آنجا پشت خاکریز بودیم و اینجا در پناه میز. دیروز دنبال گمنامی بودیم و امروز مواظبیم ناممان گم نشود. جبهه بوی ایمان می داد و اینجا ایمانمان بو می دهد. آنجا بر درب اتاقمان می نوشتیم یا حسین فرماندهی از آن توست؛ الان می نویسیم بدون هماهنگی وارد نشوید. الهی نصیرمان باش تا بصیر گردیم، بصیرمان کن تا از مسیر برنگردیم. آزادمان کن تا اسیر نگردیم.

منابع

روزنامه خراسان : روایت سردار حسن زاده جانشین قرارگاه عملیاتی ثامن الائمه (ع)

خبرگزاری فارس

همشهری آنلاین

سایت حوزه

مجله امتداد آبان و آذر ۱۳۸۸ - شماره ۴۶ و ۴۷

هر که مرد است، مثل او باشد؛ گفت و گو با علی دلبریان درباره شهید نورعلی شوشتری

<http://manbarak.blogfa.com/post/۲۶۵>